

Rua Alfredo Chaves, 1323 - CEP. 95020-460 Caxias do Sul - RS
 Lei 9.755 de 16/12/1998 / Instrucao TCU Nro 28 de 05/05/1999 Art II, inc XXI
 RELATORIO DAS COMPRAS EFETUADAS AGOSTO /2007

Fornecedor C.n.p.j	Descricao	Qtde	Preco Unitario	Valor Total
TECNIDAN EQUIPTOS.ELETRONICOS LTDA. 091.356.303/0001.05	POTENCIALIZADOR VOL MS29X	9,0	18,70	168,30
TECNIDAN EQUIPTOS.ELETRONICOS LTDA. 091.356.303/0001.05	FIO PARALELO 2X075MM	400,0	1,25	500,00
TECNIDAN EQUIPTOS.ELETRONICOS LTDA. 091.356.303/0001.05	MANUTENCAO DO SISTEMA DE SOM DO PLE NARIO, COM TROCA DE POTENCIALIZADOR E FIACAO.			438,25
COMERCIO INSTALACOES ANTENAS MARCHETT LT 093.646.081/0001.82	CHAVE DE PORTAS	17,0	3,00	51,00
COMERCIO INSTALACOES ANTENAS MARCHETT LT 093.646.081/0001.82	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA DA SALA DE DENOMINACAO DE RUAS			41,00
COMABE-AUTOMACAO DE ESCRITORIOS LTDA 087.551.867/0001.13	GARRAS	5,0	61,00	305,00
PRIMAVERA JARDINS LTDA 003.537.893/0001.05	ROLO DE FUSAO SUPERIOR EP 3050/4000 P/COPIADORA MINOLTA EP-4000	1,0		547,00
DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS LTD 092.885.888/0001.05	RETIRADA DE GRAMA, COLOCACAO DE TERRA E REPLANTIO DE LEIVAS NO ACESSO AO PREDIO DA CAMARA.			750,00
CS ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 091.808.741/0001.59	ESTIMATIVA PARA COBRIR DESPESA COM ASSESSORIA NOS MESES DE AGOSTO A NOVEMBRO/07.			5.000,00
MBI SISTEMAS E SERVICOS LTDA 091.518.175/0001.40	ESTIMATIVA PARA COBRIR DESPESA COM MANUTENCAO DE SOFTWARE DA FOLHA DE PAGAMENTO NOS MESES DE AGOSTO A NOVEMBRO/07.			5.000,00
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - RS 092.954.957/0001.95	ESTIMATIVA PARA COBRIR DESPESA COM MANUTENCAO DE SOFTWARE DA CONTABILI DADE NOS MESES DE AGOSTO A NOVEMBRO DE 2007.			4.000,00
ALPESCAXIAS VIAGENS E TURISMO LTDA 006.153.731/0001.53	ESTIMATIVA PARA COBRIR DESPESA COM ESTAGIARIOS NOS MESES DE AGOSTO E SETEMBRO/2007.			50.000,00
M.C.& W COMERCIO DE PORCELANAS LTDA. 002.774.439/0001.05	ESTORNO DE SALDO DE EMPENHO 33, DE JANEIRO DE 2007.			2.953,09
A & C ARTIGOS PROMOCIONAIS LTDA 006.122.856/0001.16	COPO MONTEREY LD 342 440ML	24,0	2,50	60,00
FOGACA-LIVRARIA DA CIENCIAS JURIDICAS LT 092.295.930/0001.38	PLACA EM LATAO 20X25CM C/MOLDURA COM LOGO RESINADO, HOMENAGEM A VISATE.	1,0		310,00
	REVISTA TRIMESTRAL DE DIREITO PUBLI CO. NUMERO 45. EDITORA MALHEIROS	1,0		65,00
	DIREITO AMBIENTAL CONSTITUCIONAL VI EDICAO. JOSE SILVA. ED. MALHEIRO	1,0		52,00
	ACAO POPULAR CONSTITUCIONAL.DOUTRI NA E PROCESSO II EDICAO. JOSE SILVA EDITORA MALHEIROS.	1,0		38,00
	PRINCIPIOS CONSTITUCIONAIS DE DIREI TO ADM SANCIONADOR. RAFAEL MELLO ED. MALHEIROS	1,0		43,00
	EXTRUTURA E MOTIVACAO DO ATO ADMI NISTRATIVO. VLADIR FRANCA. ED MALHE TRATADO DE DIREITO PRIVADO VOL 52.	1,0		33,00
	ED. BOOKSELLER. PONTES DE MIRANDA	1,0		168,00
FOGACA-LIVRARIA DA CIENCIAS JURIDICAS LT 092.295.930/0001.38	COMENTARIOS AO NOVO CODIGO CIVIL VOL.22. JOSE NALINI. ED.FORENSE	1,0		110,00
	CURSO DE DIREITO CONSTITUCIONAL	1,0		144,00
	1a.EDICAO. UADI BULO. ED.SARAIVA CURSO DE DIREITO CONSTITUCIONAL	1,0		85,00
	21a.EDICAO.PAULO BONAVIDES. MALHEIR DIREITO CONSTITUCIONAL. ASPECTOS CONSTITUCIONAIS. CARLA MARSHALL ED. FORENSE	1,0		57,50
	IMPROBRIDADE PROCESSUAL. FABIO MILMAN. EDITORA FORENSE.	1,0		65,00
	MANUAL DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL VOL.II ARRUDA ALVIM ED.RT	1,0		120,00
	MANUAL DOS RECURSOS CIVEIS 2007 SERGIO GILBERTO. ED.LIVRARIA ADVOG	1,0		52,00
	MANUAL DOS RECURSOS CIVEIS. IV EDI CAO. SANDRO MARCELO ED.JURUA	1,0		104,90
	NOVA ERA DO PROCESSO CIVIL.II EDI CAO. ED.MALHEIROS	1,0		48,00
FOGACA-LIVRARIA DA CIENCIAS JURIDICAS LT 092.295.930/0001.38	PRINCIPIOS DO PROCESSO CIVIL NA CONSTITUICAO FEDERAL. NELSON NERY JUNIOR. ED.RT.	1,0		55,00
	PRINCIPIOS GERAIS NO PROCESSO CIVIL JOSE AUGUSTO GALDINO	1,0		39,00
	PROVA NO DIREITO PROCESSUAL CIVIL III EDICAO.JOAO LOPES. ED.RT.	1,0		48,00
	RECURSOS CIVEIS NA PRATICA II EDI CAO. MISAEEL MONTENEGRO. ED.ATLAS	1,0		39,00
	REFORMA DO CODICO DE PROCESSO CIVIL CELSO ANICET LISBOA. ED.FORENSE	1,0		40,00
	REFORMA NO PROCESSO CIVIL. JAQUELI NE MIELKE. ED.VERBO JUR	1,0		48,00
	REFORMAS RECENTES NO PROCESSO CIVIL I EDICAO.2007 RICARDO BARROS. METOD	1,0		58,00

	AGRAVO V EDICAO 2007. LUIS HENRIQUE ED. JURUA	1,0		97,40
	MANUAL DE DIREITO CIVIL VOL I ARRUDA ALVIM ED.RT.	1,0		104,00
FOGACA-LIVRARIA DA CIENCIAS JURIDICAS LT 092.295.930/0001.38	NOVA EXECUCAO DE TITULOS EXTRAJUDICIAIS I ED 2007. CARLOS ALBERTO ED.FORENSE	1,0		69,00
	DESCONSIDERACAO DA PESSOA JURIDICA II EDICAO. THEREZA NAHAS ED.CAMPUS	1,0		45,00
	DESCONSTRUINDO A DESCONSIDERACAO DA PERSONALIDADE JURIDICA. MARCIO TADEU. ED.QUARTIER	1,0		85,00
	DIREITO ADMINISTRATIVO XII EDICAO DIOGENES GASPARINI ED. SARAIVA	1,0		93,00
	COMENTARIOS AO REGIME UNICO DOS SERVIDORES PUBLICOS. IVAN BARBOSA.	1,0		96,00
	DO PROCESSO LEGISLATIVO VI EDICAO MANOEL GONCALVES ED SARAIVA	1,0		75,00
	ARQUICAO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL. GILMAR FERREIRA ED.SARAIVA	1,0		78,00
	COMENTARIOS A LEI 4320 FLARIO DA CRUZ. ED.ATLAS	1,0		65,00
GRAFICA MARSAS LTDA 093.440.899/0001.44	CARTAO OFICIO C/BRAZAO	300,0	0,12	370,00
NETCOM SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA 003.489.033/0001.35	CARTAO OFICIO MARFIN C/BRAZAO	10,0	145,00	1.450,00
	RENOVACAO DE LICENCA ANTIVIRUS TREND MICRO OFFICE SCAN PARA ESTACOES DE TRABALHO WINDOWS 95/98/2003 E XP, POR PERIODO DE 36 MESES.	102,0		5.907,84
	AQUISICAO DE LICENCA ANTIVIRUS TREND MICRO OFFICE SCAN PARA ESTACOES DE TRABALHO WINDOWS 95/98/2003 E XP, POR UM PERIOD DE 36 MESES.	53,0		4.607,29
	CONVITE 05/2007. GASOLINA ADITIVADA	20,0	2,49	50,20
POSTO DALLAS COMBUSTIVEIS LTDA 090.549.528/0001.07	TONER IMP LASER HP 02612A	1,0		244,40
BORTONCELLO INFORMATICA DISTR.SUPR.LTDA 091.866.574/0001.00	ENCADERNACOES	7,0	10,00	70,00
AJV GRAFICA E ENCADERNADORA LTDA. 002.937.425/0001.57	CRACHA	6,0	8,00	48,00
KIPONTO COMERCIO DE RELOGIOS PONTO LTDA 094.290.962/0001.76	CARTUCHO DE TONER E-230	1,0		135,00
JM JUNG 006.180.169/0001.57	LAVAGEM DE TOALHAS	3,0		70,00
LAVANDERIA OPERA LTDA 088.613.559/0001.38	CURSO DE OFFICE (MALA DIRETA, ETIQUETAS, ENVELOPES E CORRESPONDENCIA PARA SERVIDORES DA CASA.			1.125,00
CURTEC CURSOS TEC PROFISSIONAIS LTDA 008.277.968/0001.71	DESPESA C/DIVIDA ATIVA.COD.ELEITORAL PROCESSO 11095 000160/2007-48 PARCELA 04 - MES AGOSTO/07			447,41
MINISTERIO DA FAZENDA RECEITA FEDERAL 999.999.999/0304.33	ARQUIVO DE ACO OF-04 W3 PARA USONA ASSESSORIA JURIDICA DA PRESIDENCIA	1,0		448,00
BORTONCELLO INFORMATICA DISTR.SUPR.LTDA 091.866.574/0001.00	PLACA LATAO 25X20 CM ESTOJO/MOLD PARA HOMENAGEM A NOVA ACROPOLE TROFEU LATAO/ACO B MADEIRA P/HOMENAGEM VER.FRANCISCO SPIANDORELLO	1,0		310,00
A & C ARTIGOS PROMOCIONAIS LTDA 006.122.856/0001.16	PLACA LATAO C/MOLDURA ESTOJO P/HOMENAGEM A VISATE	1,0		150,00
COLLEONY PROD.E SIST.P/HIGIENIZACAO LTDA 002.200.306/0001.17	TOALHA INTERCALADA 3D 22X23CM - 2.400 UN	50,0	38,50	1.925,00
GRAFICA MARSAS LTDA 093.440.899/0001.44	PAPEL HIGIENICO ROLO 8X10CMX250M	20,0	65,00	1.300,00
JM JUNG 006.180.169/0001.57	CARTOES VISITA PARA DIVERSOS VERAEDORES DA CAMARA	5,0	150,00	750,00
DISPAPEL MAT. EQUIP. P/ EMBAL. LTDA 088.583.307/0001.03	SERVICO DE LIMPEZA PREVENTIVA IMPRESSORA LEXMARK E-230 DA CAMARA	1,0		70,00
SERVIBRAS SERVICOS VEICULOS BRASILEIROS 087.828.570/0001.52	COPO PLASTICO 200 ML	20,0	65,00	1.300,00
LIVRARIA ROSSI LTDA 086.804.416/0001.88	COPO PLASTICO 80 ML CAFE	10,0	46,00	460,00
WALTER SIRTOLI	LANTERNA CJ-IND/DIR PARA A ZAFIRA PLACA IKK1097	1,0		27,00
	AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIEN DIVERSO PARA A CAMARA			2.000,00
	FONE DE OUVIDO MDR-100 SUPER BASS	6,0	7,00	42,00
	ADAPTADOR JACK J2 ST X P2 MONO	6,0	1,65	9,90
RIO BRANCO COMERCIO DE TECIDOS LTDA. 088.611.942/0001.57	AQUISICAO DE UNIFORMES PARA USODA ASSESSORIA DE COMUNICACAO NO EVENTO DA FESTA DA UVA	6,0		27,00
ECT EMPRESA BRASIL.CORREIOS E TELEGRAFOS 097.511.471/0001.04	SELO PARA CORRESPONDENCIA	11,9	900,00	10.710,00
M.FAGUNDES MANUTENCOES E PUBLICIDADES LT 090.728.908/0001.09	SERVICO DE RECONDICIONAMENTO DE CADEIRAS DIVERSAS DA CAMARA	4,0	53,50	214,00
LIVRARIA ROSSI LTDA 086.804.416/0001.88	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO PARA USO DA CAMARA	1,0		28,00
ATIVICON IND COM EQ EL. ELETRONICOS LTDA 002.882.904/0001.13	QUADRO DE COMANDO GMC PARA A CANCELDA DA CAMARA	1,0		120,00
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL 088.892.393/0001.36	IPAM SAUDE FOLHA AGOSTO/08 - ATIVOS			13.982,75
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL 088.892.393/0001.36	IPAM ASS.SOCIAL FOLHA AGOSTO - ATIVOS			265,92
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL 088.892.393/0001.36	IPAM SAUDE FOLHA AGOSTO - INATIVOS			5.810,80
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL 088.892.393/0001.36	IPAM ASS.SOCIAL FOLHA AGOSTO - INATIVOS			110,51
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL	IPAM SAUDE FOLHA AGOSTO - PENSIONIS			

088.892.393/0001.36	TA			424,12
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL	IPAM ASS.SOCIAL FOLHA AGOSTO - PENSIONISTA			8,07
088.892.393/0001.36	CONTR.PATRONAL RPPS ATIVO - AGOSTO			23.511,37
088.892.393/0001.36	CONTR.PATRONAL RPPS INATIVO - AGOSTO			11.805,91
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL	CONTR.PATRONAL RPPS PENSIONISTAS AGOSTO			788,41
088.892.393/0001.36	PASSIVO ATUARIAL RPPS ATIVOS AGOSTO			26.618,16
088.892.393/0001.36	PASSIVO ATUARIAL RPPS INATIVOS AGOSTO			13.365,94
IPAM-INST.PREVIDENCIA ASSIST. MUNICIPAL	PASSIVO ATUARIAL RPPS PENSIONISTAS AGOSTO			892,59
088.892.393/0001.36	PLACA LATAO B RELEVO C/MOLDURA P/HOMENAGEM DOS 60 ANOS DOS CONEGOS LATERANENSES	1,0		310,00
RAF TRANSPORTE E TURISMO LTDA	DESPEZA COM LOCACAO DE VEICULO PARA TRANSPORTE VEREADORES P/ ACOMPANHAMENTO OBRAS DA ROTA DO SOL, DIA 27.08.07			350,00
089.562.235/0001.80	ADIANTAMENTO PARA COBRIR DESPESAS C/TRANSPORTE DOS VEREADORES ALENCAR TAVARES E EDIO E FRIZZO EM VIAGEM A BELO HORIZONTE, PARA PARTICIPAR DO 24. CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL, DIAS 02 A 07.09.07			600,00
EDIO ELOI FRIZZO	RESOLUCAO 198A			600,00
277.173.300/59	ADIANTAMENTO PARA CUSTEIO DA TAXA DE INSCRICAO DOS VEREADORES			
EDIO ELOI FRIZZO	ALENCAR TAVARES E EDIO ELOI FRIZZO, PARA PARTICIPACAO NO 24.CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL, EM BELO HORIZONTE, DIA 02 A 07/09/07.			1.600,00
277.173.300/59	RESOLUCAO 198A			
COMERCIAL CESA SA	DETERGENTE LIMPOL FC MACA 500 ML	12,0	0,99	11,88
088.614.235/0017.81	AGUA SANITARIA Q-BOA 1 L	12,0	1,45	17,40
GRAFICA MARSA LTDA	CONFECCAO DE PASTA P/PROCESSO COR AZUL - 1 MILHEIRO	1,0		1.940,00
093.440.899/0001.44	LOCACAO DE PRATICAVEIS PARA FILMA GEM NO EVENTO DA FESTA DA UVA	1,0		300,00
RIBAS LOCACAO DE ANDAIMES LTDA	MICROFONE KARSECT SEM FTO DE MAO VHF PARA USO NO PLENARIO DA CAMARA	1,0		890,00
092.053.784/0001.34	SERVICO DE BORDADO EM UNIFORME P/TV CAMARA	12,0	3,00	36,00
MATRIX COM DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA	DESPEZA C/PROGRAMA P/BORDADO TV CAMARA	1,0		15,00
005.627.622/0001.68	ADIANTAMENTO P/COBRIR DESPESAS C/TRANSPORTE DO VEREADOR QUE PARTI CIPARA DO 24.CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL DIAS 02 A 07/09/07 - BELO HORIZONTE			600,00
EMBLEMA BORDADOS ELETRONICOS BRASIL LTDA	RESOLUCAO 198A			600,00
000.479.713/0001.80	ADIANTAMENTO P/CUSTEIO DA TAXA DE INSCRICAO DO VEREADOR NO 24.CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITARIA AMBIENTAL, EM BELO HORIZONTE, DIAS 02 A 07/09/07.			800,00
ALENCAR ALEXANDRE TAVARES	RESOLUCAO 198A			800,00
427.452.250/49	FONE DE OUVIDO YOGA IN-EAR CD-2C	3,0	66,60	199,80
ALENCAR ALEXANDRE TAVARES	FONE DE OUVIDO KOSS UR-15	3,0	100,00	300,00
427.452.250/49	TRANSFORMADOR ESPECIAL E:600 S:600R	5,0	12,60	63,00
PONTO ELETRONICO COM.COMPON.ELETR.LTDA.	JACK STEREO ABERTO ISOLADO	10,0	2,73	27,30
072.112.865/0001.50	JACK FEMEA P.10 STEREO AEREA KU 163	4,0	1,57	6,28
	PLUG MACHO RCA COD 30 OURO GOLD	15,0	3,15	47,25
	PLUG P10R/M REDONDO MONO METALICO	10,0	8,87	88,70
	ADAPTADOR 3RCAF/T FEMEA NIQUELADO	2,0	11,80	23,60
	CONECTOR SWITCHCRAFT XLR MACHO AAA3	5,0	9,03	45,15
	CONECTOR SWITCHCRAFT XLR FEMEA AAA3	5,0	9,66	48,30
PONTO ELETRONICO COM.COMPON.ELETR.LTDA.	CABO MICROFONE S.ANGELO SC-30 PRETO	100,0	2,25	225,00
072.112.865/0001.50	CABO PARA VIDEO SANTO ANGELO V20 C	100,0	4,00	400,00
	MATERIAL PARA A TV CAMARA			